destacou-se como o município de maior produção de café em zona paulista. 

Após superar graves períodos de crise econômica e social, Taubaté projeta-se como centro 

industrial, pecuarista e rizicultor, além de ter significativa função cultural como cidade universitária. 

A população de Taubaté segundo o IBGE/2010 é de 278.686 duzentos e setenta e oito mil, 

seiscentos e oitenta e seis pessoas. A área territorial do município de Taubaté, segundo o IBGE/2010 

é de 624,885 km2, apresentado uma densidade demográfica de 445,98 hab/km². 

Com 272.673 (duzentos e setenta e dois mil, seiscentos e setenta e três) habitantes na área 

urbana e apenas 6.013 (seis mil e treze) habitantes na área rural, Taubaté possui uma taxa de 

urbanização de 97,84%. 

A estimativa da população urbana por gênero foi de 136.752 homens e 141.934 mulheres. O 

município é, tipicamente, de classe média, com 25,87% com renda de 5-10 salários mínimos

[...]

A prefeitura municipal possui contrato com a empresa FortNort Desenvolvimento Ambiental 

e Urbano Ltda., cujo o objeto é a prestação de serviços de coleta de resíduos sólidos domiciliares em 

diversos logradouros públicos do município de Taubaté, com fornecimento de material, mão de obra 

e equipamentos. O valor mensal é de R$ 567.500,00 (quinhentos e sessenta e sete mil e quinhentos 

reais) perfazendo um total de R$ 3.405.000,00 (três milhões e quatrocentos e cinco mil reais), o 

mesmo foi assinado em 2 de abril de 2013 com validade de seis meses podendo ser prorrogado de 

acordo com o interesse da municipalidade. 

A coleta de lixo na zona urbana do município é de responsabilidade da empresa terceirizada, 

sendo realizada de porta a porta de segunda-feira a sábado na região central e em dias alternados

[...]

23268/10 iniciado em 27 de agosto de 2010 com 12 aditivos sendo o 

atual com vencimento em 15 de fevereiro de 2014. O valor por tonelada é R$ 73,50 (setenta e três 

reais e cinquenta centavos), o custo do contrato no período de 2012 a 2013 foi de R$ 6.306.300,00 

(seis milhões, trezentos e seis mil e trezentos reais) e a quantidade de resíduos gerados foi de 85.800 

toneladas ano. 

O aterro em questão tem recebido nota dez da CETESB pelos últimos 10 anos e recebe 

resíduos de diversos municípios do Vale do Paraíba e Litoral Norte, sendo uma solução adequada

[...]

cujo objeto é execução da obra e operação do aterro municipal de resíduos oriundos da construção 

civil gerados no município. O contrato foi iniciado em 26 de abril de 2012 com 06 aditivos sendo o 

atual com vencimento em 28 de fevereiro de 2014. O custo para a prefeitura é em média R$ 

1.704.000,00 (hum milhão e setecentos e quatro mil reais) por ano. 

A seguir são apresentados os seguintes documentos referentes a este aterro para resíduos 

de construção civil: 

 Licença Prévia do Aterro de Resíduos de Construção Civil e/ou Inertes n. 3001327/12; 

 Licença de Instalação do Aterro de Resíduos de Construção Civil e/ou Inertes n.

[...]

Tratamento Ltda., cujo o objeto é execução de serviços de coleta diferenciada e disposição final dos 

sépticos dos serviços de saúde – RSSS dos Grupos A e E, conforme classificação do CONAMA 358/05 e 

carcaças de animais de pequeno porte no município de Taubaté, com fornecimento de 

equipamentos, materiais e mão de obra. O valor mensal é de R$ 105.615,00 (cento e cinco mil e 

seiscentos e quinze reais), perfazendo um valor total de R$ 633.690,00 (seiscentos e trinta e três mil 

e seiscentos e noventa reais), o mesmo foi assinado em 20 de abril de 2013 com validade de seis 

meses podendo ser prorrogado nos termos do artigo 57, da Lei Federal nº 8.666/93. 

Os resíduos sólidos de serviços de saúde de Taubaté são recolhidos, acondicionados e 

destinados a um forno micro-ondas que esteriliza esses resíduos, permitindo que sejam

[...]

Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de manutenção de áreas verdes na 

região do município de Taubaté, por um período de doze meses, prorrogáveis por períodos 

sucessivos de acordo com interesses da municipalidade. O valor anual do contrato é de R$ 

212.280,00 (duzentos e doze mil duzentos e oitenta reais), a empresa iniciou os serviços em 

novembro de 2013. 

A logística é feita por um planejamento diário alterando as necessidades e solicitações. Todas 

as segundas-feiras são feitos os relatórios do serviço semanal, este é enviado ao gabinete e a